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Anotace:

Bakalářská práce je zhotovena za účelem porovnání možností vytápění rodinného domu.
V první části se pojednává tato problematika teoreticky, ve druhé části jsou řešeny varianty
s výkresovou dokumentací.

Annotation:

The bachelor thesis is made to compare possibilities of heating a family house. The first part
discusses this issue in theory, in the second part all variants with drawing documentation are
solved.
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1 Úvod

V rámci této bakalářské práce budu rozebírat a porovnávat varianty vytápění rodinného
domu. Jednou variantou je plynový kotel v kombinaci s deskovými otopnými tělesy a druhou
variantou je tepelné čerpadlo ve spojení s teplovzdušným vytápěním.

Rozebíraný objekt nejdříve krátce charakterizuji a následně se budu věnovat jednotlivým

systémům TZB.

2 Popis objektu

Řešená stavba se nachází v obci Sibřina u Říčan hned při hranici Středočeského kraje
s krajem Hlavní město Praha. Jedná se o rodinný dům 5+kk o dvou nadzemních podlažích.
Objekt je navržen obdélníkového tvaru se dvěma výklenky v 1.NP o užitné ploše 145 m2 a
čistě obdélníkového tvaru ve 2. NP a se sedlovou střechou.

Obrázek 1: Půdorys 1NP
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Obrázek 2: Půdorys 2NP

3 Zdroje tepla

Zřejmě největším otazníkem při návrhu rodinného domu je volba zdroje tepla. V České
republice je stále nejvíce užívaná energie z fosilních zdrojů, nejvíce zastoupené hnědým
uhlím a zemním plynem, který importujeme především z Ruska a Norska.

Další možností zdroje tepla je stále více populárnější energie z obnovitelných zdrojů.

Tuto variantu především zastupují tepelná čerpadla. Ta v závislosti na druhu stroje získávají
teplo ze vzduchu, vody nebo země.

V neposlední řadě nesmím opomenout ani solární energii, kterou přetváříme na teplo

pomocí solárních panelů a fotovoltaických článků. Tato varianta ale slouží spíše jako
podpůrná k další variantě, neboť účinnost článků ještě zcela nestačí k pokrytí potřeby energie
celého domu po celý rok.

Ve své práci řeším dvě varianty. Jednu s plynovým kotlem doplněným klasickými

otopnými tělesy a druhou s tepelným čerpadlem ve spolupráci s centrální vzduchotechnickou
jednotkou a teplovzdušným vytápěním.
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4 Plynové kotle

Plynové kotle dělíme na dva základní typy
● Klasické
● Kondenzační

Klasické plynové kotle berou energii k ohřevu vody z plynu, který spalují. Kondenzační

kotle navíc využívají i dodatečné teplo ze spalin unikajících při spalování plynu. Takový kotel
pracuje na způsobu přeměny vody vzniklé ze spalin na páru, která se dále ochlazuje
v kondenzátoru a tím uvolňuje tepelnou energii, která se využívá k ohřevu otopné vody
v zásobníku. Takto získá až o 30 % více tepla a zároveň do ovzduší vypustí komínem méně
škodlivých látek. Nevýhodou proti tepelným čerpadlům a elektrokotli je nutnost vystavění
komínu. Částečnou výhodou však je to, že na rozdíl od komínu od kotle na tuhá paliva nemusí
být vnitřek komínu vyvločkován nerezovými plechy.

Pro řešený objekt navrhuji plynový kondenzační kotel VIADRUS K5 H. Tento kotel o

výkonech 6-20 kW spaluje jak zemní plyn, tak i propan a je navrhován se ve více provedení –
G1 jen pro vytápění, G2 s průtokovým ohřevem TUV a G3 s přípravou pro ohřev TUV
v externím zásobníku. Já jsem vybral variantu G3 s externím zásobníkem.

Obrázek 3: Zjednodušené schéma zapojení plynového kotle [6]

5 Otopné plochy

Typů otopných ploch je na výběr hned několik. Používají se tři varianty možnosti

vytápění prostoru: otopnými plochami, otopnými tělesy a přímým sdílením. Otopná tělesa
dále dělíme na trubková, článková, desková, konvektory a sálavé panely. Otopnými plochami
jsou pak vytápění podlahové, stropní a stěnové. Zástupci přímého sdílení tepla jsou krby a
kamna, plynová a elektrická topidla, zářiče a ohřátý vzduch.
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V rodinných domech se využívá nejvíce vytápění otopnými tělesy, podlahové vytápění a
vytápění krby a kamny.

V mé bakalářské práci jsem navrhl jednu variantu s otopnými tělesy a jednu variantu

s podlahovým vytápěním. Výkon otopných těles i podlahového vytápění je navržen dle
tepelných ztrát jednotlivých místností, viz příloha Výpočet ztrát místností.

5.1 Desková otopná tělesa

Tento typ otopných těles jsem navrhl ve většině obytných místností. Jedná se konkrétně o
Radik Typ 10 a Typ 11 se spodním připojením. Navržená tělesa jsou umístěna pod okna tak,
aby zaplňovala minimálně 80 % šířky otvoru okna. V koupelnách jsem navrhl trubkové
otopné žebříky se spodním připojením Koralux Linear Comfort-M.

Obrázek 4: Deskové otopné těleso [16]

5.2 Konvektory

V ložnicích ve 2.NP jsem navrhl konvektory z důvodu zajištění správné cirkulace
ohřátého vzduchu. Jedná se o 3 × 1 konvektor Koraflex Basic FKB s bočním napojením o
výkonu 648 W. Tyto konvektory jsou vyrobeny do hloubky 110 mm a vejdou se tak do
skladby podlahy.
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 Obrázek 5: Podlahový konvektor [17]

6 Hydraulické ztráty

K návrhu potrubí a čerpadla je zapotřebí stanovení hydraulických ztrát. Ty vycházejí
z vlastností potrubí a proudící kapaliny. U potrubí jsou to konkrétně materiál, délka, průměr,
drsnost a změny směru (rozdvojky, T kusy, kolena). U kapaliny to jsou rychlost, teplota a
viskozita.

Návrh potrubí s výpočtem místních ztrát viz Tabulka pro výpočet dvoutrubkové otopné

soustavy.

7 Tepelná čerpadla

Tepelná čerpadla jsou krásnou ukázkou přírodního zdroje tepla. Svým provozem jsou
velice šetrné k životnímu prostředí, neboť neznečišťují ovzduší jako v případě kotle na plyn
nebo na uhlí.

7.1 Hodnocení účinnosti tepelných čerpadel

Při hodnocení tepelných čerpadel se používá dvou metod. Jedna metoda je jmenovitý
topný faktor COP stanovený za standartních podmínek a druhá metoda je sezónní topný
faktor SCOP, který vychází z celoročního provozu tepelného čerpadla a tím je přesnější.
Jedná se o podíl mezi výkonem TČ a jeho spotřebou energie na provoz. Čím vyšší výsledek
je, tím je provoz úspornější.

V případě hodnocení tepelných čerpadel a celých soustav v konkrétní budově se

používá sezónní topný faktor SPF. Minimální a cílové hodnoty si můžeme prohlédnout
v přiloženém obrázku.
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Obrázek 6: Minimální a cílové hodnoty SPF pro soustavy s tepelnými čerpadly [7]

7.2 Rozdělení tepelných čerpadel

Dělení dle zdroje energie a teplosměnného média na čtyři základní varianty

● Vzduch – vzduch
● Země – voda
● Vzduch – voda
● Voda – voda

Dále existují varianty využívající i odpadních složek domu

● Odpadní voda – voda
● Odpadní vzduch – voda

Poslední rozdělení je podle výstupní teploty

● Vysokoteplotní – do 80 °C
● Středně teplotní – do 60 °C
● Nízko teplotní – do 50 °C

7.2.1 Země – voda

Získávané teplo pochází ze země z hlubokých vrtů (až stovky metrů). Další možností
jsou plošné kolektory, kterými probíhá nemrznoucí kapalina s nízkým bodem varu, která se
snadno ohřeje od okolní zeminy a následně teplo předá v prvním výměníku plynu.
Kompresorovým stlačením plynu se zvýší jeho teplota, jež nadále odevzdá topné vodě ve
druhém zásobníku.

Umístění budovy, proporce budovy, zastínění ani povětrnostní podmínky nehrají

v tomto případě žádnou roli, což je velkou výhodou tohoto typu tepelného čerpadla.
V případě, že vrty nejsou umístěny přímo pod budovou se mohou i přemístit v závislosti na
nových podmínkách případné přestavby či přístavby budovy.

14

Nevýhodou je ale značný rozdíl ve výkonu mezi zimou a létem. Další problémy

mohou nastat při tání námrazy na výparníku.

Obrázek 7: Princip tepelného čerpadla země – voda [8]

7.2.2 Voda – voda

V tomto případě se teplo získává ze spodní nebo geotermální vody na pozemku. Musí

[…]


i) bilance zemních prací, požadavky na přísun nebo deponie zemin

Ornice bude deponována na pozemku investora na parc. č. 80/5 a následně bude využita k zvýšení
kulturních vrstev a zatravnění po ukončení stavebních prací, na témže pozemku. Ornicí nebude
využita k terénním úpravám a modelaci terénu.
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Zemní práce budou prováděny pouze v nezbytném rozsahu pro vybudování základových konstrukcí
stavby a jejího usazení na pozemku. Vykopaná zemina bude zbavena případné stavební suti a bude
použita pro terénní úpravy v rámci pozemku. Případný přebytek bude zajištěn odvozem dle
požadavků technických služeb na stanovenou skládku.

j) ochrana životního prostředí při výstavbě

Použité staveništní mechanizmy budou splňovat směrnici EHS na emisní limity EURO 4 nebo EURO 5.

Dodavatel stavby musí při nasazování stavebních strojů respektovat požadavky na emise strojů
uváděné v akustické studii vypracované pro dokumentaci k územnímu řízení, resp. stavebnímu
povolení.

k) zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi

Požadavky na pracoviště a pracovní prostředí na staveništi (dle § 3 zák. č. 309/2006 Sb.):

(1) Zaměstnavatel, který provádí jako zhotovitel stavební, montážní, stavebně montážní nebo
udržovací práce pro jinou fyzickou nebo právnickou osobu na jejím pracovišti, zajistí v součinnosti s
touto osobou vybavení pracoviště pro bezpečný výkon práce. Práce podle věty první mohou být
zahájeny pouze tehdy, pokud je pracoviště náležitě zajištěno a vybaveno.

(2) Zaměstnavatel uvedený v odstavci 1 je povinen dodržovat další požadavky kladené na bezpečnost
a ochranu zdraví při práci při přípravě projektu a realizaci stavby, jimiž jsou

a) udržování pořádku a čistoty na staveništi,

b) uspořádání staveniště podle příslušné dokumentace,

c) umístění pracoviště, jeho dostupnost, stanovení komunikací nebo prostoru pro příchod a pohyb
fyzických osob, výrobních a pracovních prostředků a zařízení,

d) zajištění požadavků na manipulaci s materiálem, e) předcházení zdravotním rizikům při práci s
břemeny,

f) provádění kontroly před prvním použitím, během používání, při údržbě a pravidelném provádění
kontrol strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí během používání s cílem odstranit nedostatky,
které by mohly nepříznivě ovlivnit bezpečnost a ochranu zdraví,

g) splnění požadavků na odbornou způsobilost fyzických osob konajících práce na staveništi,

h) určení a úprava ploch pro uskladnění, zejména nebezpečných látek, přípravků a materiálů,

i) splnění podmínek pro odstraňování a odvoz nebezpečných odpadů,

j) uskladňování, manipulace, odstraňování a odvoz odpadu a zbytků materiálů,

k) přizpůsobování času potřebného na jednotlivé práce nebo na jejich etapy podle skutečného
postupu prací,

l) přecházení ohrožení života a zdraví fyzických osob, které se s vědomím zaměstnavatele mohou
zdržovat na staveništi,

m) zajištění spolupráce s jinými osobami,
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n) předcházení rizikům vzájemného působení činností prováděných na staveništi nebo v jeho těsné
blízkosti,

o) vedení evidence přítomnosti zaměstnanců a dalších fyzických osob na staveništi, které mu bylo
předáno,

p) přijetí odpovídajících opatření, pokud budou na staveništi vykonávány práce a činnosti vystavující
zaměstnance ohrožení života nebo poškození zdraví,

q) dodržování bližších minimálních požadavků na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na
staveništích stanovených prováděcím právním předpisem.

(3) Bližší minimální požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích a bližší
vymezení prací a činností vystavujících zaměstnance zvýšenému ohrožení života nebo zdraví, při
jejichž výkonu je nezbytná zvláštní odborná způsobilost, stanoví prováděcí právní předpis.

l) úpravy pro bezbariérové užívání výstavbou dotčených staveb

Stavba nevyžaduje úpravy pro bezbariérové užívání stavby.

m) zásady pro dopravně inženýrské opatření

Nebudou realizována.

n) stanovení speciálních podmínek pro provádění stavby (provádění stavby za provozu,
opatření proti účinkům vnějšího prostředí při výstavbě apod.)

Zajištění průchodnosti a průjezdnosti přilehlé komunikace. Všechny výkopy budou po dobu výstavby
náležitě označeny a zabezpečeny proti pádu a újmám na zdraví osob.

o) postup výstavby, rozhodujících dílčích termíny

Předpokládaná lhůta výstavby: 2,0 rok. Datum zahájení stavby: jaro 2021. Datum ukončení stavby:
jaro 2023.

Etapizace výstavby (plán kontrolních prohlídek): 1) vytyčení stavby, 2) výkopové práce, 3) základy, 4)
hydroizolace, 5) hrubá stavba, 6) zastřešení objektu, 7) připojovací potrubí inženýrských sítí do
objektu, 8) osazení oken, 9) rozvody instalací, 10) betonáž podlah, 11) povrchové úpravy stěn a
podlah, 12) dokončovací práce, 13) předání stavby.

B.9 Celkové vodohospodářské řešení

Stavba nevyvolává žádnou změnu v koncepci vodohospodářského řešení – dešťové vody budou
likvidovány na pozemku stavby.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

VYTÁPĚNÍ RODINNÉHO DOMU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
