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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění rodinného domu Sibřina
Jméno autora: Petr Balík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci bakalářské práce (BP) bylo zadáno provést rešerši zaměřenou na způsoby vytápění vhodné pro rodinné domy.
V praktické části zpracovat varianty vytápění pro rodinný dům Sibřina a porovnat je.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student práci pravidelně konzultoval. Během zpracovávání bakalářské práce prokázal samostatnou tvůrčí činnost.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je na dobré odborné úrovni. Práce je dle zadání rozčleněna na rešerši a praktickou část. V teoretické
části jsou popsány různé způsoby vytápění. V praktické části byly zpracovány 2 varianty vytápění. Jako 1. varianta byl
navržen plynový kondenzační kotel s otopnými tělesy. Jako 2. varianta bylo navrženo teplovzdušné vytápění v kombinaci
s tepelným čerpadlem jako zdrojem tepla. Obě varianty byly porovnány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována přehledně, čtivě a jednotlivé části na sebe logicky navazují. Jazyková úroveň textu je na velmi dobré
úrovni s minimem gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval s českou literaturou. Převzaté obrázky jsou v práci označeny původním zdrojem. Normy a některé další
zdroje použité v práci nejsou ocitovány dle ČSN ISO 690. Výhrady mám k „Souhrnné technické zprávě“, která nebyla
konzultována a obsahově je nad rámec řešené problematiky a zbytečně tam jsou uvedeny podrobné informace, které by
dle GDPR měly být psány obecně.
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Další komentáře a hodnocení (nepovinné)
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student přistupoval ke zpracovávání bakalářské práce systematicky od počátku. Práci průběžně konzultoval.
Předložená bakalářská práce naplnilo cíle, které byly stanoveny v zadání.

Předloženou závěrečnou práci jako celek hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.6.2022 Podpis: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.